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ÖZET: Bu çalıĢmada, subklinik mastitisli ineklerin serum alkalen fosfataz (ALP), alanin 

aminotransferaz (ALT) ve glukoz düzeyleri ölçülerek, subklinik mastitis ile bu parametrelerin 
aktivitesi arasındaki iliĢki araĢtırıldı. ÇalıĢmada çeĢitli yaĢ ve ırklardan 10’u sağlıklı (kontrol), 10’u 
da subklinik mastitisli toplam 20 inek materyal olarak kullanıldı. Hayvanlarda mastitis teĢhisi 
California Mastitis Test (CMT) ve mikrobiyolojik muayene ile yapıldı. Serum ALP, ALT ve glukoz 

düzeyi spektrofotometrik yöntemle saptandı. Subklinik mastitisli ineklerde serum ALT aktiviteleri 
ortalama 12.22 IU/L, kontrollerde 9.12 IU/L olarak bulundu (p<0.05). ALP aktiviteleri subklinik 
mastitisli hayvanlarda 28.28 IU/L ve kontrollerde 71.04 IU/L (P<0.01), glukoz seviyeleri ise 

sağlıklı grupta 62.62 mg/dl, subklinik mastitisli grupta 63.96 mg/dl (p>0.05) olarak tespit edildi. 
Subklinik mastitisli ineklerde ALT aktivitesinin arttığı, ALP enzim aktivitesinin azaldığı glukoz 
seviyesinin ise değiĢmediği belirlendi. Sonuç olarak, kandaki ALP ve ALT aktivitelerinin, sütçü 

sığırların mastitise karĢı dirençlerinin belirlenmesinde ve subklinik mastitisin teĢhisine ilave bir 
metot olarak kullanılabileceği kanısına varıldı. 

Anahtar sözcükler: Subklinik mastitis, ALT, ALP, Glukoz, İnek 

 

The Serum ALP, ALT and Glucose Levels of Healthy and 

Subclinically Mastitic Cows 

SUMMARY: In this study, Alkaline Phosphotase (ALP), Alanine Transaminase (ALT) and Glucose 
levels of blood serum of cows with subclinical mastitis (SM) were measured and the relation 
between the subclinical mastitis and these parameters activities was investigated. A total of 20 

cows various age and various breeds, 10 with and 10 without subclinical mastitis (control), were 
used as experimental material. Subclinical mastitis was diagnosed by California Mastitis Test and 
bacteriological examination of milk samples. The serum levels of ALP, ALT and Glucose were 

determined spectrophotometrically. The serum ALT activities were 12.22 IU/L and 9.12 IU/L in 
subclinically mastitic and control cows (p<0.05) and the serum levels of ALP in cows with and 
without subclinically mastitis were 28.28 IU/L and 71.04 IU/L, respectively (p<0.01) indicating 

increased activity of ALT and decreased levels of ALP in subclinically mastitic cows. No significant 
difference was found between the serum levels of glucose from subclinically mastitic and control 
cows (SM: 63.96 C: 62.62 mg/dl). It is suggested that, using the activities of ALP and ALT in the 
blood as an additional diagnostic tests when determining the resistance of dairy cattle to 

subclinical mastitis. 

Keywords: Subclinical mastitis, ALT, ALP, Glucose, Cow 
 

 

GİRİŞ 

Meme dokusunu oluĢturan bütün 

yapıların ve bu dokuları saran bağ 

dokunun, sebebi ne olursa olsun 

yangısına mastitis denir. Hastalık, meme 

bezinin irritan etkilere karĢı bir tepkisi 

olup, meme dokusu ile sütün nitelik ve 

niceliğini önemli ölçüde etkilemektedir 

(Jain,  1979; McDonald, 1979; Harmon, 

1994). 
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Mastitis süt ineği yetiĢtiriciliğinin en 

önemli hastalıklarındandır. Mastitis 

sonucu ortaya çıkan zararlar; süt 

veriminde azalma, sütün atılması, süt 

kalitesinin düĢmesi, tedavi giderleri, 

veteriner hekimlik hizmetleri, hayvanın 

değerinde azalma, mastitisli veya 

hastalığı atlatan hayvanların yetiĢtir-

meden çıkarılması, ayrıca mastitise karĢı 

alınacak koruma ve kontrol tedbirlerinin 

getirdiği ek giderler olarak sıralanabilir 

(Morse ve ark., 1978; Bishop ve ark., 

1980; Natze, 1981; Hinckley ve ark., 

1985; Philtop ve Nickerson, 1991; Kefe 

ve ark., 1997). 

Hastalık, klinik ve subklinik mastitis 

olarak 2 ana formda seyreder. Klinik 

mastitis; süt bileĢimi ve görünümünde 

değiĢiklikle karakterizedir ve kolaylıkla 

tespit edilir. Bununla birlikte subklinik 

mastitisli memenin tespiti, çok açık 

olmayan belirtiler yüzünden oldukça 

güçtür ve genellikle tespit edilemez. 

Mastitisten kaynaklanan kayıplar, hayvan 

hastalıklarının sebep olduğu ekonomik 

kayıpların %26’sını oluĢturmaktadır. 

Yapılan çalıĢmalarda mastitisten 

kaynaklanın kayıbın %70-80’inin 

subklinik mastitislerden, %20-30’unun 

klinik mastitislerden kaynaklandığı 

belirtilmektedir. Türkiye’den bu 

hastalıktan kaynaklanan zararın 

tahminen yılda 250-300 milyon dolar 

kadar olduğu sanılmaktadır (Natze, 

1981; Philtop, 1984; Philtop ve 

Nickerson, 1991; ġenünver ve KırĢan, 

1995; Kefe, 1997). Subklinik vakalar 

tedavi edilmediği takdirde, diğer klinik 

Ģekillere dönüĢebilir. Enfekte meme 

lobundan sağlıklı memeye patojenlerin 

bulaĢmasına kaynak oluĢturabilir veya 

meme loblarında atrofiye sebep 

olabilirler (Batu, 1978; Batu, 1991; 

Philtop ve Nickerson, 1991; Deveci ve 

ark., 1994; Harmon 1994; Oliver ve 

ark., 2004). 

Mastitisin teĢhisi, meme ve sütün 

klinik muayenesi, sütün kimyasal, 

fiziksel, hücresel ve mikrobiyolojik 

muayenesi ile yapılabilmektedir (Batu, 

1991; Deveci ve ark., 1994). Ayrıca bu 

hastalığın kan ve vücut sıvılarında 

meydana getirdiği biyokimyasal 

değiĢikliklerin tespiti çeĢitli laboratuar 

testleri ile yapılmaktadır (Kitchen ve 

ark., 1980). Günümüzde herhangi bir 

hastalığın klinik belirtilerinin değerlen-

dirilmesinde veya hastalığın seyrinin 

takip edilmesinde en sık kullanılan 

metotlardan biri de biyokimyasal 

analizlerdir. Hastalığın özellikle kan 

serumundaki biyokimyasal parametreler 

üzerine olan etkilerinin tespiti, hastalığın 

tedavisinde ve bu hastalığa karĢı 

alınacak koruma ve kontrol tedbirlerinde 

önemli yer tutmaktadır (AltuntaĢ ve 

Fidancı, 1993). 

Bu çalıĢmada, subklinik mastitisli 

ineklerin serum alkalen fosfataz, alanin 

aminotransferaz ve glukoz düzeyleri 

ölçülerek, subklinik mastitis ile bu 

enzimlerin aktivitesi arasındaki iliĢki 

araĢtırılmıĢtır. 

MATERYAL ve METOT 

ÇalıĢmanın materyalini Fırat 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi AraĢtırma 

ve Uygulama Çiftliğinde bulunan yaĢları 

4-8 arasında değiĢen, farklı ırklardan, 

toplam 20 baĢ inek oluĢturdu. Ġneklerin 

tümüne aynı bakım ve besleme Ģartları 

uygulandı. 

Ġneklerde mastitis teĢhisi California 

Mastitis Test (CMT) ve bakteriyolojik 

muayene ile yapıldı. CMT, Deveci ve ark. 

(1994)’nın tarif ettiği Ģekilde uygulandı. 

CMT’ye pozitif sonuç veren meme 

loblarının meme baĢı deliği çevresi, etil 

alkollü (%70) pamukla temizlendikten 

sonra, bu meme loblarından steril tüplere 

yaklaĢık 5 ml süt numunesi alındı. 

Hayvanlardan alınan süt numuneleri, 2 

saat içerisinde bakteriyolojik 

muayenelerin ve anti-biyogram 

testlerinin yapılması için, F.Ü. Veteriner 

Fakültesi Mikrobiyoloji laboratuarına 

ulaĢtırıldı. Sütünde klinik olarak herhangi 
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bir bozukluk bulunmayan fakat CMT ve 

mikrobiyolojik muayeneye pozitif cevap 

veren hayvanlar subklinik mastitisli 

grubu (n:10), negatif cevap verenler ise 

kontrol grubunu oluĢturdu (n=10). 

Hem sağlıklı hem de subklinik 

mastitisli hayvanların vena jugula-

risinden steril vakumlu tüplere 10 ml kan 

numunesi alındı. Alınan kanlar oda 

ısısında 1 saat bekletildikten sonra 3000 

rpm’de 20 dk. santrifüj edilerek 

serumları çıkarıldı. Numuneler analizler 

yapılıncaya kadar derin dondurucuda -

20°C’de saklandı. 

Spektrofotometrik yöntemle ALT 

aktivitesinin tayini, Reitman ve Frankel 

(1957)’in metoduna göre, ALP 

aktivitesinin tayini ise Bessey ve ark. 

(1946)’nın metoduna göre ve Glukoz  

tayini Hultman (1959)’ın tarif ettiği 

Ģekilde yapıldı. Elde edilen verilerin 

Ġstatistiksel olarak değerlendirilmesinde 

Ġndependent Sample T Test’i kullanıldı. 

BULGULAR 

Subklinik mastitisli sütlerin yapılan 

bakteriyolojik muayenesi sonucunda, 1 

hayvanda E. coli, 1 hayvanda Strepto-

kok, 8 hayvanda ise Stafilokok türlerinin 

ürediği tespit edildi. 

Subklinik mastitisli ve normal 

ineklerin serum glukoz seviyeleri 

yönünden istatistikî olarak fark 

bulunmazken (P>0.05), ALP seviyesinin 

önemli oranda düĢük olduğu (P<0.01) ve 

ALT seviyesinin de istatistiksel olarak 

önemli oranda yüksek olduğu gözlendi 

(P<0.05 ) (Tablo 1). 

Tablo 1. Gruplardaki subklinik mastitisli ve sağlıklı ineklerin serum ALP, ALT ve glukoz 

seviyeleri 

Table 1. The mean values of serum ALP, ALT ve Glucose levels in the groups 

Enzimler 
Kontrol 

(n=10) 

Subklinik Mastitis 

(n=10) 

P 

ALT (IU/L) 9.12±0.67 12.22±0.81 <0.05 

ALP (IU/L) 71.04±4.40 28.8±1.67 <0.01 

Glukoz (mg/dl) 62.62±8.10 63.96±8.08 >0.05 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Ġneklerde normal kan glukoz değeri: 

45-75 mg/dl, ALP: 0-488 IU/L, ALT: 4-

15 IU/L Ģeklinde bildirilmiĢtir (Karagül ve 

ark. 1999). 

Bu çalıĢmada, klinik mastitisli 

hayvanlardan alınan serumlarda ortala-

ma ALP değeri (28.8±1.67 IU/L), kontrol 

grubundan (71.04±4.40 IU/L) düĢük 

olmasına rağmen Karagül ve ark. 

(1999)’nın bildirdiği sınırlar içerisindedir. 

Subklinik mastitisli hayvanların kan 

serumu ALT değerleri (12.22±0.81 

IU/L), sağlıklı olanlardan (9.12±0.67 

IU/L) yüksek olduğu halde adı geçen  

 

literatür değerleri ile uyum içerisindedir. 

Yine bu çalıĢmada kan serumu glukoz 

değerleri açısından guruplar arasında 

fark olmadığı görülmüĢtür. 

AraĢtırmacılar, büyük ekonomik 

kayıplara yol açan mastitisin gerek 

teĢhis, gerekse tedavisi konusunda 

değiĢik çalıĢmalar yapmıĢlardır. Yapılan 

çalıĢmalarda (Bozhkova ve Tsvetkov, 

1976; Mert ve ark., 1992; Pednekar ve 

ark., 1992; Atroshi ve ark., 1996), 

mastitisli hayvanlarda serum ALP 

seviyelerinin sağlıklı olanlara göre daha 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Subklinik 

mastitisli (Soldatov ve ark., 1992), klinik 

mastitisli (Soldatov ve ark., 2002) ve 

deneysel olarak mastitis oluĢturulmuĢ 
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(Soldatov ve Ostroukhova, 2002) 

ineklerde ALT seviyelerinin kontrol 

grubuna göre yüksek, ALP seviyesinin ise 

düĢük olduğu saptanmıĢtır. Yine aynı 

bilim adamları kan glukoz seviyelerini 

incelemiĢler ve kontrol grubu ile 

subklinik (Soldatov ve ark., 1992) ve 

klinik (Soldatov ve ark. 2002) mastitisli 

gruplar arasında görülen farkın önemsiz 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Yapılan bir baĢka çalıĢmada klinik 

mastitisli ineklerde glukoz seviyesinde 

kontrol grubuna göre bir artıĢ olduğu, 

ALP seviyesinin ise gruplar arası farklılık 

göstermediği gözlemlenmiĢtir (RiĢvanlı 

ve ark., 1999). Heyneman ve Burvenıch 

(1992), mastitisli ve sağlıklı ineklerde, 

ALP seviyeleri bakımından istatistiksel 

olarak fark olmadığını, Wada ve ark. 

(2002) ise mastitisli ineklerde ALP 

seviyesinin kontrol grubuna göre belirgin 

derecede yüksek olduğunu bildirmek-

tedirler. Klinik mastitisli ineklerde glukoz 

seviyesinin belirgin derecede düĢük 

olduğu, ALT seviyesinin ise değiĢmediği 

görülmüĢtür (Sevinç ve ark., 2002). 

Subklinik mastitisli sütte ALP 

aktivitesinin düĢük, ALT ve glukoz 

seviyelerinin ise yüksek olduğu (Nak, 

(1999), sağlıklı ve subklinik mastitisli 

koyunlarda kan serumu ALP değerleri 

açısından gruplar arasında bir fark 

olmadığı tespit edilmiĢtir (Batavani ve 

ark., 2003). Koyunlarda yapılmıĢ benzer 

bir çalıĢmada da, gangrenli mastitisli 

koyunların kan ALT değerleri ile 

sağlıklıların ALT değerleri arasında 

önemli bir fark olmadığı saptanmıĢtır 

(Çetin ve ark., 2005). 

Sonuç olarak, subklinik mastitisin 

ineklerde kan serumunda biyokimyasal 

parametreler üzerinde fazla bir 

değiĢikliğe sebep olmadığı, ALT 

aktivitesinin arttığı, ALP enzim 

aktivitesinin azaldığı, glukoz değerlerinin 

ise değiĢmediği tespit edilmiĢtir. Bu 

durum, subklinik mastitislerin teĢhisi 

açısından önemli bilgiler verebilir. Ancak, 

bu değerlerin çeĢitli hastalıklarda da 

değiĢebileceği düĢünüldüğünde, teĢhis 

için tek baĢına yeterli olmamaktadır. 

Kandaki ALP ve ALT aktivitelerinin, sütçü 

sığırların mastitise karĢı dirençlerinin 

belirlenmesinde ve subklinik mastitisin 

teĢhisine ilave bir metot olarak 

kullanılabileceği kanısına varılmıĢtır. 
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